
 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 
1 

 

 

SLAĎOVÁNÍ VZDĚLÁVACÍ NABÍDKY S POTŘEBAMI TRHU 

PRÁCE 

 
 

PILOTNÍ INFORMAČNÍ PRODUKT PRO POTŘEBY 

SEKTOROVÝCH RAD 

 

PROFIL VZDĚLÁVACÍH OBORŮ 
„CUKRÁŘ, CUKROVINKÁŘ, CUKRÁŘSKÉ 

PRÁCE“ A „PEKAŘ, PEKAŘSKÉ PRÁCE“ 
 

 

Zakázka: Zajištění koncepčního řešení v oblasti sladění vzdělávací nabídky 

s potřebami trhu práce, monitoringu dalšího vzdělávání včetně 

pilotního ověřování a realizace vybraných aktivit v těchto oblastech  

Projekt: Koncept 

Dodavatel: Národní vzdělávací fond, o.p.s.   

 úsek: Národní observatoř zaměstnanosti a vzdělávání 

 

Realizační tým: Věra Czesaná – vedoucí realizačního týmu 

 Jiří Braňka, Zdeňka Matoušková, Marta Salavová, Martin Bakule 

  

 

 

Pracovní verze  

(Pro interní využití) 

30.9. 2011 



 
 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 
2 

 

Projekt Koncept 

Zakázka Zajištění koncepčního řešení v oblasti sladění 

vzdělávací nabídky s potřebami trhu práce, 

monitoringu dalšího vzdělávání včetně pilotního 

ověřování a realizace vybraných aktivit v těchto 

oblastech 

Zadavatel Národní ústav odborného vzdělávání 

Aktivita 2 C - Zpracování a ověření informačních produktů 

pro dvě skupiny odběratelů 

Etapa plnění Pracovní verze produktu 

 

 

 

  



 
 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 
3 

 

ÚVOD 

Cílem tohoto informačního produktu je poskytnout uživatelům – sektorovým radám (SR) a jejím 

jednotlivým členům – informace o současném a očekávaném vývoji v dostupnosti osob, které 

disponují odpovídající kvalifikací, která je rozhodující pro rozvoj daného sektoru. Tento informační 

produkt bude využíván jako důležitý podklad pro uzavírání sektorových dohod. Analýza oboru 

zahrnuje jak informace o tomto oboru (vývoj počtu absolventů, počet studentů v jednotlivých 

ročnících tohoto oboru, projekce počtu absolventů do roku 2015), tak informace o profesích, pro 

které je daný vzdělávací obor nejvhodnější.  

Informace o profesích zahrnují vývoj počtu zaměstnanců, mediánovou mzdu a její porovnání 

s kvalifikačně podobně náročnými profesemi, míru nezaměstnanosti, věkovou strukturu a podobně. 

Tyto informace jsou určitými indikátory atraktivity profesí (nebo profesních skupin) pro absolventy 

škol a pomáhají identifikovat riziko, zda absolventi po vystudování příslušného oboru budou mít 

zájem najít uplatnění v těchto profesích či profesních skupinách. 

Vyhodnocení této atraktivity, stejně jako rizik a příležitostí pro vzdělávací obor je zpracováno formou 

krátkého analytického textu. Všechny informace jsou zpracovány na národní úrovni. Některé 

sektorové rady však projevily zájem o regionální data, proto bude projekce absolventů pro studijní 

obory zpracována též na úroveň vybraných krajů. 

Podoba informačního produktu bude průběžně dolaďována a v diskusích se zástupci jednotlivých 

sektorových rad bude získávána adekvátní zpětná vazba od této cílové skupiny. K pilotnímu ověření 

informačního produktu byly uspořádány workshopy v průběhu 3. čtvrtletí 2011. Finální verze 

produktu bude předána zadavateli v březnu 2012. 

  



 
 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 
4 

 

 

Název oboru vzdělání 
Cukrář, cukrovinkář, cukrářské práce 
Pekař, pekařské práce 

Kód oboru vzdělání (KKOV) 
29-54-H 
29-53-H 

Stupeň oboru vzdělání Střední vzdělání s výučním listem 

    

Klíčové profese (typové pozice), pro které jsou vhodné tyto obor vzdělání: 

Název CZ-ISCO Původní KZAM 

Pekaři 75121 74121 

Cukráři  75122 74125 

Výrobci cukrovinek 75123 74126 

Obsluha strojů na výrobu pečiva, čokolády a cukrovinek 81602 8274 

… … 

 
 

  

1377 1216 
933 931 

133 
128 

116 99 

0 

250 

500 

750 

1000 

1250 

1500 

1750 

2007 2008 2009 2010 

Vývoj počtu absolventů (KKOV 2954H a 2953H) 2007-2010 
  

29-54-H 29-53-H 

18181 19660 21557 
16521 

3387 3165 
4920 

6557 

0 

5000 

10000 

15000 

20000 

25000 

30000 

2007 2008 2009 2010 

Vývoj počtu zaměstnanců (KZAM 7412 a 8274) 2007-2010 
  

7412 8274 



 
 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 
5 

 

Situace na trhu práce pro klíčové profese (typové pozice) – KZAM 7412 a 8274 

KZAM 7412: Míra nezaměstnanosti – (2010) 
KZAM 8274: Míra nezaměstnanosti – (2010) 

14,1 % 
2,5 % 

 

 
 

Mzdová atraktivita 

KZAM 7412: Medián mzdy (4q 2010, podnikatelská sféra) 
KZAM 8274: Medián mzdy (4q 2010, podnikatelská sféra) 

14 730 KČ 
18 063 KČ 

KZAM 7412: Dynamika mzdy v porovnání s růstem mzdy 
v celé ekonomice (2005-2010) 

ROSTE STEJNĚ RYCHLE 

KZAM 8274: Dynamika mzdy v porovnání s růstem mzdy 
v celé ekonomice (2005-2010) 

ROSTE MÍRNĚ POMALEJI 

 

14,1 

8,1 
0 

5 

10 

15 

Zpracovatelé pekárenských a cukrářských výrobků (KZAM 
7412) 

Celý KZAM 7 (Řemeslníci a kvalifikovaní výrobní dělníci) 

KZAM 7412: 
 míra nezaměstnanosti v % (2010) 

2,5 

6,1 

0 

2 

4 

6 

8 

Obsluha strojů na zpracování mouky a cukrovinek (KZAM 
8274) 

Celý KZAM 8 (Obsluha strojů a zařízení) 

KZAM 8274: 
 míra nezaměstnanosti v % (2010) 

14.730 Kč 

20.990 Kč 

0 Kč 

5.000 Kč 

10.000 Kč 

15.000 Kč 

20.000 Kč 

25.000 Kč 

Zpracovatelé pekárenských a cukrářských výrobků (KZAM 
7412) 

Celý KZAM 7 (Řemeslníci a kvalifikovaní výrobní dělníci) 

KZAM 7412: mediánová mzda (2010)  



 
 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 
6 

 

 
Relace k mediánu mzdy v kvalifikačně příbuzných 
profesích  
(medián mzdy pro všechny pracovníky na daném stupni 
vzdělání = 100) 

130 

Věková struktura 

 
 

 Počet studentů v jednotlivých ročnících maturitního oboru 

 
 

  

  

18.063 Kč 

20.642 Kč 

16.000 Kč 

17.000 Kč 

18.000 Kč 

19.000 Kč 

20.000 Kč 

21.000 Kč 

Obsluha strojů na zpracování mouky a cukrovinek (KZAM 
8274) 

Celý KZAM 8 (Obsluha strojů a zařízení) 

KZAM 8274: mediánová mzda (2010)  

33% 

42% 

55% 

43% 

12% 

15% 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 

KZAM 7412 

KZAM 8274 

15-34 let 35-54 let 55 a více let 

6906 

7420 

7899 

6000 

6500 

7000 

7500 

8000 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

Počet studentů v jednotlivých ročnících v roce 2010 (KKOV 29 - Potravinářství, 
potravinářská chemie) 

  



 
 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 
7 

 

 Projekce absolventů nejvhodnějšího studijního oboru do roku 2015 

 
  

Hodnocení atraktivity profese a vzdělávacího oboru 

Vzdělávací obory „Cukrář, cukrovinkář, cukrářské práce“ a „Pekař, pekařské práce“ nabízí uplatnění v řadě profesí 
potravinářského průmyslu, jejichž perspektivy jsou však rozdílné. Obecně lepší šance na získání kvalitního zaměstnání nabízí 
profese, související s obsluhou strojů a zařízení v pekárenské a cukrářské výrobě, kde je výrazně nižší míra nezaměstnanosti. 
Ve vzdělávacích oborech potravinářské výroby dojde v letech 2011-2015 k poklesu počtu absolventů, nebude však tak 
výrazný – pouze o 17 %. Ve srovnání let 2007-2015 je pokles více než třetinový. Profese, které nabízí uplatnění absolventům 
těchto studijních oborů, však nejsou příliš atraktivní z hlediska mzdového ohodnocení. To je podprůměrné nejen při 
srovnání s celou ekonomikou, ale také ve srovnání s kvalifikačně stejně náročnými profesemi. I z toho důvodu značný počet 
absolventů odchází hledat uplatnění mimo potravinářský sektor.  

 Regionální data  

 

 

111 147 125 119 118 

927 903 792 758 747 

0 

250 

500 

750 

1000 

1250 

1500 

1750 

2011 2012 2013 2014 2015 

Vývoj počtu absolventů (KKOV 2954H a 2953H) 2011-2015 
  

2953H 2954H 


